Копия

1-411/2024 

86RS0№-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2024 года 

<

адрес>

Сургутский городской суд 

<

адрес> – Югры в составе председательствующего судьи Дворникова А.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Семенютой М.В., секретарем судебного заседания Вахромеевым К.Д., с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> Онискевич Л.Л., помощников прокурора 

<

адрес> Захарцева Д.А. и ФИО1, подсудимого ФИО2 защитников адвокатов Бухтоярова В.С., Милькина Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Озерки, 

<

адрес>, пребывающей по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимой,

задержанной ДД.ММ.ГГГГ, содержавшейся в качестве меры пресечения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под запретом определенных действий без запрета находиться вне жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи в составе организованной группы, с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, обладали правом продолжать свою деятельность до ДД.ММ.ГГГГ без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Деятельность игорных заведений, не отвечающих требованиям, установленным данным законом, должны была быть прекращено до ДД.ММ.ГГГГ. Игорная деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена. Согласно ст. 2 ФЗ № правовое регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, ФЗ №, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, а также может осуществляться принятыми в соответствии с ФЗ № и иными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст. 4 ФЗ № азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В силу ст. 16 ФЗ № органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе принять до ДД.ММ.ГГГГ решение о запрете начиная с ДД.ММ.ГГГГ на территории субъекта Российской Федерации (за исключением игорных зон) деятельности по организации и проведению азартных игр (в том числе в отношении отдельных видов игорных заведений).

ФИО3 лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо), не позднее декабря 2020 года на территории 

<

адрес>, осознавая, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного данным Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, а также, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры не создана игорная зона, имея опыт по организации незаконной игорной деятельности, будучи осведомлённым об осуществлении данного вида незаконной деятельности, из корыстных побуждений, действуя с целью личного незаконного материального обогащения, решил создать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры структурированную организованную группу для организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи вне игорной зоны, извлечения дохода в особо крупном размере в пользу членов преступной группы, то есть совершения тяжкого преступления. 

В этих целях ФИО3 лицо разработало законспирированный план незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, информационно-телекоммуникационных сетей, согласно которому это лицо должно профинансировать организацию и проведение азартных игр на начальном этапе, подыскать лиц, которые непосредственно совместно будут заниматься организацией и проведением азартных игр, а в последующем осуществлять совместное общее руководство, разработать меры конспирации и защиты от разоблачения незаконной преступной деятельности, и приступило к подбору соучастников преступления из числа лиц, обладающих познаниями в области организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, осуществлению мер по объединению данных лиц в организованную группу под своим руководством.

В целях реализации преступного умысла ФИО3 лицо в период с декабря 2020 года по март 2021 года, находясь на территории 

<

адрес> – Югры, путем обещания получения высокой прибыли вовлек в преступную деятельность участников, являющихся руководящим структурным звеном созданной им организованной группы, при следующих обстоятельствах: 

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее февраля 2021 года, точная дата и время не установлены, имевшего источник приобретения игрового оборудования, отведя ему роль соорганизатора;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее декабря 2020 года, точная дата и время не установлено, который впоследствии в свою очередь, не позднее марта 2021 года вовлек в преступную деятельность своего знакомого ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), определив им роли соорганизаторов;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее января 2021 года, точная дата и время не установлены, отведя ему роль помощника организаторов – регионального менеджера, который впоследствии, в свою очередь, не позднее марта 2021 года вовлек в преступную деятельность ранее знакомую ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), которой была отведена роль финансиста. 

Таким образом, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, заинтересовавшись получением в короткие сроки высоких доходов от незаконных организации и проведения азартных игр, обладая необходимыми качествами и способностями и имея схожие с Иным лицом преступные интересы, осознавая предполагаемые масштабы преступной деятельности, высокую доходность в сфере незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, а также общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного этим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена до ДД.ММ.ГГГГ, а также, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры не создана игорная зона, дали согласие Иному лицу на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО3 лицо, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, действуя в составе организованной группы, по ранее разработанному плану, руководствуясь единым корыстным умыслом, путем уговоров и предложения материального вознаграждения, вовлекли в качестве соучастников в свою преступную деятельность граждан, являющихся нижестоящим структурным звеном организованной группы: 

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее июня 2021 года, привлеченную Иным лицом, отведя роль кадрового работника, которую впоследствии зарегистрировали в качестве индивидуального предпринимателя;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее декабря 2020 года, привлеченную Иным лицом, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>; 

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее января 2021 года, привлеченную Иным лицом №, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> «а»;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее апреля 2021 года, привлеченную Иным лицом №, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее июня 2021 года, привлеченную Иным лицом №, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>;

- ФИО2, не позднее июля 2021 года, привлеченную Иным лицом №, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее июня 2021 года, привлеченную Иным лицом №, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее августа 2021 года, привлеченную Иным лицом №, которой отвели роль управляющего игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>;

- ФИО3 лицо №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – ФИО3 лицо №), не позднее апреля 2021 года, привлеченного Иным лицом №, которому отвели роль охранника, а впоследствии старшего охраны в городах Сургут и Нефтеюганск ХМАО-Югры.

Таким образом, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от незаконных организации и проведения азартных игр, обладая необходимыми качествами и способностями и, имея схожие с Иным лицом, Иным лицом №, Иным лицом №, Иным лицом №, Иным лицом №, Иным лицом № криминальные интересы, осознавая планируемые масштабы преступной деятельности, высокую доходность в сфере незаконной организации и проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи, а также общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что согласно ч. 9 ст. 16 ФЗ № деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна была быть прекращена еще до ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры не создана игорная зона, дали свое согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи.

В целях реализации своего единого преступного плана, действуя в составе организованной группы, ФИО3 лицо, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, руководствуясь корыстными побуждениями, совместно и согласовано взяли на себя обязательство выполнения руководящих функций, с четким распределением ролей между соучастниками организованной группы в соответствии с которыми:

- ФИО3 лицо финансирует организацию и проведение азартных игр на начальном этапе; организовывает подбор лиц, которые непосредственно занимаются организацией и проведением азартных игр, а в последующем осуществляет общее руководство участниками преступной группы; контролирует и распределяет между участниками организованной преступной группы получаемый в результате противоправной деятельности доход; разрабатывает меры конспирации и защиты от разоблачения незаконной преступной деятельности правоохранительными органами; 

- ФИО3 лицо № организовывает приобретение и обеспечивает поставку компьютерного оборудования, организует установку компьютерного оборудования его техническое обслуживание и ремонт, а также подключение к сети «Интернет»; организовывает разработку и усовершенствование программы, позволяющей осуществлять игорную деятельность путем загрузки игровой программы на компьютерное оборудование с использованием удаленного доступа посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устранения сбоев в работе программного обеспечения, а также общее руководство участниками преступной группы; 

- ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, осуществляют функции службы безопасности, в задачи которых входило: обеспечения охраны помещений, в которых проводились азартные игры; подбор лиц, осуществлявших охрану игрового оборудования и полученной в результате незаконной деятельности игорных клубов денежной выручки; контроль за обеспечением соблюдения участниками азартных игр порядка в игровых клубах; осуществление контрольно-пропускного режима и поддержание общественного порядка в игорных клубах; а также общее руководство участниками преступной группы;

- ФИО3 лицо №, осуществляет функции помощника организаторов – регионального менеджера, в задачи которого входило: приискание новых помещений, с целью последующего переоборудования под проведение азартных игр; руководство деятельностью игорных клубов и контроль за их бесперебойной работой; организация проведения акций, с целью привлечения игроков для участия в азартных играх; организация обучения персонала в игорных клубах; инкассация денежных средств, из игорных заведений, полученных в виде дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также роль координатора преступных действий и связующего звена между различными структурными подразделениями преступной группы; выполнение иных поручений и указаний Иного лица, Иного лица №, Иного лица № и Иного лица №;

- ФИО3 лицо № осуществляет функции финансиста, в задачи которой входило: подбор помещений, с целью последующего переоборудования под проведение азартных игр; организация текущего функционирования помещений, в которых проводились азартные игры, а именно: контроль оплаты арендных и коммунальных платежей; подбор персонала; периодически инкассация денежных средств, полученных в виде дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования; ведение, проверка бухгалтерской и иной отчетной документации; осуществление контроля за деятельностью персонала игровых клубов; организация выдачи заработной платы, а также выполнение роли заместителя регионального менеджера Иного лица №;

- ФИО3 лицо № осуществляет функции кадрового работника, которая в целях конспирации и придания видимости законности преступной деятельности под видом благотворительной деятельности, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, заключила агентский договор №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, с автономной некоммерческой организацией благотворительных и социальных программ «Опора» на заключение от имени общества договоров благотворительных пожертвований с третьими лицами, приём от третьих лиц по названным договорам благотворительного пожертвования денежных средств, и выдачу третьим лицам, якобы, благотворительной помощи, а также выдала доверенности сотрудникам на осуществление указанной деятельности; с целью избежания уголовной ответственности, выполняя свою преступную роль, создавала видимость гражданско-правовых отношений;

- ФИО3 лицо №, осуществляет функции начальника охраны, задачами которого являлись: подбор не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы охранников помещений, оборудованных под проведение азартных игр; выдача заработной платы охранникам; организация охраны игрового оборудования и полученной в результате незаконной деятельности игорного клуба денежной выручки; общий контроль обеспечения соблюдения участниками азартных игр порядка в игровых клубах; координация осуществления контрольно-пропускных функций в игровых клубах 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры;

- ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, осуществляют функции «управляющих» игровых клубов, задачами которых являлось: руководство деятельностью игорных клубов; обеспечение бесперебойной работы игорных клубов; проведение акций, с целью привлечения игроков для участия в азартных играх; подбор персонала в игорные клубы и их обучение; обеспечение порядка незаконного проведения азартных игр; оплата арендных и коммунальных платежей; получение от операторов-кассиров игровых клубов денежной выручки в виде дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования; выдача заработной платы персоналу игровых клубов; проверка внутренней финансовой отчетности; передача Иному лицу № и Иному лицу №, либо иным лицам по их указанию денежных средств, полученных в виде дохода от незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования; организация осуществления хозяйственного обеспечения игорных заведений; организация обеспечения алкогольными и иными напитками, а также иной продукцией для продажи (передачи) игрокам.

Задачами данной организованной группы являлись:

- организация и последующее систематическое, незаконное проведение на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения материальной выгоды в особо крупном размере в виде денежных средств;

- техническое и кадровое обеспечение деятельности игровых клубов путем приобретения и установки игрового оборудования, программного обеспечения с подключением к сети «Интернет», привлечение для работы клубов операторов-кассиров, охранников и техника, создание комфортных условий для проведения азартных игр;

- обеспечение конспирации незаконной игорной деятельности. 

Таким образом, Иным лицом была сформирована организованная группа в составе руководителя организованной группы и членов организованной группы – соорганизаторов; помощника организатора – регионального менеджера, финансиста, управляющих, кадрового работника, службы безопасности, которые занимались незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – Югры.

Организованная преступная группа, в которую входили ФИО3 лицо, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №; ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, характеризовалась следующими признаками: 

- длительностью своего существования в период с декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ;

- сплоченностью, характеризующейся единым преступным умыслом, направленным на извлечение дохода от незаконных организации и проведения азартных игр, длительным общением, совместным планированием и тщательной подготовкой преступления, осознанием общих преступных целей – получение незаконного дохода для удовлетворения своих материальных потребностей; 

- устойчивостью, которая выражалась в прочных постоянных связях между участниками, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильностью состава, высокой степенью организованности, организованная группа не распадалась и продолжала существовать после начала незаконного проведения азартных игр при противодействии ее функционированию со стороны правоохранительных органов; 

- предварительной договоренностью, которая выражалась в четком распределении ролей между ее участниками, объединенных в своих намерениях единым преступным умыслом, тщательном планировании преступной деятельности; 

- координацией преступной деятельности всех участников организованной группы, проявившейся в тщательной подготовке к совершению преступления, а именно, в отборе сотрудников игорных заведений, выполняющих отведенные им роли с учетом специализации, проведением перед началом работы инструктажей об организации работы незаконных игорных заведений, работы игрового оборудования, доступа игроков в помещения клубов, сбора и зачисления в игровые программы денежных средств, выдачи выигрышей, необходимости строгого и неукоснительного соблюдения мер конспирации, разработке схемы действий на случай внезапной проверки игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов;

- профессионализмом, выразившемся в обладании всеми участниками организованной группы навыками, необходимыми для организации и проведения азартных игр, наличием арендованных помещений, специально подготовленных и оснащенных компьютерным оборудованием, имеющим подключение к сети «Интернет» с доступом к необходимому программному обеспечению, созданием комфортных условий для проведения азартных игр; 

- решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений, постоянством форм и методов осуществления преступной деятельности, строгой иерархией ее членов, где каждый из участников группы выполнял только свою роль с учетом специализации, при этом осознавал, что сам он, без участия организатора и его руководства не может получить стабильный и высокий доход от незаконной деятельности.

Психологическое единство организованной группы обеспечивали такие факторы, как: общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на получение доходов, подкрепленная осознанием того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями; длительный период преступной деятельности.

Таким образом, Иным лицом на территории 

<

адрес> – Югры была создана структурированная организованная группа, которая осуществляла свою незаконную преступную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средств связи вне игорной зоны, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>-Югры. 

В свою очередь, согласно отведенным ролям ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, осуществили подбор не осведомленных о преступных намерениях участников преступной группы, «администраторов», «кассиров, «консультантов» залов виртуальных игровых автоматов, в обязанности которых входило: регистрация клиентов (посетителей) в специальном программном комплексе, заключение договоров «актов пожертвования», учет полученных кассирами денежных средств от клиентов, зачисление денежных средств, полученных от клиента, в программном обеспечении на выбранный персональный компьютер клиентом и выдача их в качестве выигрыша, а также по требованию клиента (посетителя) выдача остатка денежных средств на счету, в случае прекращения последним игры; предложение клиенту (посетителю) зала виртуальных игровых автоматов прохладительных напитков; консультирование посетителей по порядку обращения с компьютерным оборудованием и загрузке программного обеспечения азартных игр; в случае повреждения компьютерного оборудования вызов специалистов-техников для его ремонта и планового технического обслуживания; по окончанию суточной смены предоставление отчетов о движении денежных средств по кассе (приход, расход).

Так, иное лицо, совместно с другими участниками организованной преступной группы – ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, с декабря 2020 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ч. 4 ст. 5, ч.ч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании деятельности по проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 278-ФЗ), согласно которым игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов и пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; на территории Российской Федерации созданы пять игорных зон на территориях Республики Крым, 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, согласованно друг с другом, из корыстных побуждений, приискали и арендовали помещения, где впоследствии, для целей совершения преступления были установлены системные блоки персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым осуществлялся при помощи введения логинов и паролей, известных членам организованной преступной группы, после чего незаконно организовали и проводили азартные игры вне игорной зоны в игровых клубах, расположенных в помещениях на территории 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес>, также в помещениях на территории 

<

адрес> – Югры, по адресам: 

<

адрес>.

При этом, согласно отведенным ролям ФИО3 лицо № контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, ФИО3 лицо № контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, ФИО3 лицо № контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, ФИО2 контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, ФИО3 лицо № контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, ФИО3 лицо № контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, ФИО3 лицо № контролировала деятельность игрового клуба по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, при этом в каждом клубе имелись не осведомленные о преступных намерениях участников организованной группы администраторы и консультанты, которые встречали посетителей, консультировали и осуществляли непосредственную помощь игрокам, в случае возникновения у них проблем с игровым оборудованием; вовлекали игроков в игровые клубы; в случае повреждения компьютерного оборудования вызывали специалистов-техников для его ремонта и планового технического обслуживания; кассиры, которые регистрировали посетителей в качестве игроков и получали от них денежные средства и зачисляли числовое значение, эквивалентное полученной от игрока сумме денежных средств, переданных для дальнейшей игры на игровом оборудовании; в случае выигрыша игроками, выдавали им из кассы денежные средства; осуществляли ежедневный подсчет полученных денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования; охранники, которые осуществляли охрану игрового оборудования и полученной в результате незаконной деятельности игорного клуба денежной выручки; осуществляли контрольно-пропускные функции; обеспечивали соблюдение участниками азартных игр порядка в игровом клубе; техники, которые обеспечивали работоспособность компьютерного оборудования.

Для привлечения большего числа клиентов и извлечения максимальной прибыли от проведения незаконной деятельности участниками организованной группы проводились акционные мероприятия, а также фуршеты. 

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности организованной группы, были разработаны и действовали специальные методы конспирации, которые использовались всеми членами организованной группы:

- незаконные организация и проведение азартных игр осуществлялись под видом деятельности «пунктов приемов пожертвований», мнимо осуществляющих благотворительные пожертвования и их прием от третьих лиц, при этом денежные средства, которые, якобы, направлялись в благотворительные фонды, фактически зачислялись в программное обеспечение на бонусный счет игроков для осуществления азартных игр; 

- граждане, подверженные влиянию азартных игр, пользующиеся предоставленными услугами незаконной игорной деятельности, осознавали, что, используя реквизиты автономной некоммерческой организации и индивидуальных предпринимателей, не осуществляют благотворительности и пожертвований, а заключенные ими договора пожертвований фактически являются конспирацией незаконной организации и проведения азартных игр;

- организованной группой для целей совершения преступления и придания мнимого вида законности преступной деятельности использовались реквизиты специально созданной ДД.ММ.ГГГГ автономной некоммерческой организации благотворительных и социальных программ «Опора» ИНН № (далее по тексту – «Опора»), учредителем которой являлся не осведомленный о преступных намерениях организованной группы П.И.П.;

- организованной группой также для целей совершения преступления и придания мнимого вида законности преступной деятельности использовались реквизиты специально зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей ФИО3 лицо № ИНН №, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ, а также неосведомленных о преступных намерениях организованной группы Ш.Г.Т. ИНН №, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ, К.А.В. ИНН №, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ, от имени которых заключались договора аренды помещений, а также акты пожертвований;

- общение между участниками осуществляюсь посредством средств связи в мессенджере (программы мгновенного обмена сообщениями) «Signal» (Сигнал), где происходило обсуждение деятельности игорных учреждений между участниками организованной группы.

В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО3 лицо, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо № и ФИО3 лицо № в документах финансовой отчетности умышленно использовали псевдонимы: ФИО3 лицо – «первый», ФИО3 лицо № – «консул», ФИО3 лицо № – «брюс», ФИО3 лицо № – «рембо». 

Кроме того, ФИО3 лицо, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо № на регулярной основе посещали помещения игровых клубов, где лично контролировали организацию их работы, проводили инструктажи с неосведомленными о преступной деятельности работниками помещений, оборудованных под проведение азартных игр, по алгоритму действий, в случае проведения проверок сотрудниками правоохранительных органов по адресам месторасположения игорных клубов.

Деятельность в игровых клубах на территории 

<

адрес>, расположенных по адресам: 

<

адрес>, и на территории 

<

адрес> – Югры, расположенных по адресам: 

<

адрес>, была организована единым образом и осуществлялась по установленным организаторами правилам посещения игровых клубов и проведения азартных игр. Игрок, зайдя в помещение игрового клуба, передавал операторам-кассирам денежные средства, оплачивая ставку (определенный лимит игры на игровом оборудовании, соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств), после чего оператор-кассир, используя компьютер оператора, соединенного в локальной сети с игровым оборудованием в клубе, вносил на выбранный игроком компьютер электронное числовое значение, эквивалентное переданной ему денежной сумме и игрок получал допуск к азартным играм. С помощью игрового оборудования – компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», игрок самостоятельно осуществлял выбор предложенных игр. При этом загрузка программного обеспечения происходила с адреса: «

<

данные изъяты>». Далее игрок осуществлял управление игровым процессом посредством нажатия различных клавиш в целях получения случайных выигрышных игровых комбинаций, при совпадении мультипликационных картинок происходило начисление баллов, а при получении проигрышных игровых комбинаций происходило списание баллов. В процессе игры игрок имел возможность изменения (повышение либо понижение) ставки путем нажатия определенных клавиш. 

В случае получения игроком выигрыша, он мог получить его денежными средствами у оператора-кассира в кассе игрового клуба, в случае проигрыша, игрок мог дополнительно внести в кассу игрового клуба денежные средства в неограниченном количестве и продолжить азартную игру.

В ходе проведения сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по городу Нижневартовску (далее по тексту – ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>) и Управления экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – УЭБ и ПК УМВД по ХМАО - Югре) оперативно-розыскных мероприятий и проверок по сообщению о незаконном проведении азартных игр в помещениях игровых клубов на территории 

<

адрес> – Югры, расположенных по адресам: 

<

адрес>, установлены сведения о незаконной деятельности, связанной с незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны, в указанных игровых клубах.

ДД.ММ.ГГГГ С.Ф.В., выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по ХМАО-Югре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба денежные средства в сумме 1 000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 471 600 рублей, и денежная купюра номиналом 1 000 рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

ДД.ММ.ГГГГ Г.В.А., выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по ХМАО - Югре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба денежные средства в сумме 1 000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 1 645 725 рублей 50 копеек, и денежная купюра номиналом 1 000 рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы.

ДД.ММ.ГГГГ Г.А.Ю., выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по ХМАО - Югре оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба денежные средства в сумме 1 000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 618 517 рублей и денежная купюра номиналом 1 000 рублей, используемая при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

ДД.ММ.ГГГГ Т.С.И., выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба две денежные купюры номиналом 1 000 рублей для зачисления на депозитный счет игрока, с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 115 572 рубля, и две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

ДД.ММ.ГГГГ Ч.Д.С., выступающий согласно Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в роли покупателя – «игрока», при проведении сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», явился в игровой клуб, расположенный по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, после чего, находясь в помещении игрового заведения, передал кассиру игрового клуба две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая для зачисления на депозитный счет игрока, с целью последующей азартной игры на игровом оборудовании, после чего посредством компьютера, используемого в качестве игрового оборудования, получил доступ к азартным играм с денежным выигрышем и осуществил виртуальную игру.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 74 400 рублей, и две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, изъято компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - игрового клуба, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, изъяты денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконной деятельности в сумме 1 350 рублей, а также компьютерное оборудование, используемое при проведении азартных игр с денежным выигрышем, и иные предметы и документы. 

Данная организованная преступная группа действовала и существовала с декабря 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения совместной преступной деятельности правоохранительными органами. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 лицо, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, ФИО2, ФИО3 лицо №, ФИО3 лицо №, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано на территории 

<

адрес> в игровых клубах, расположенных по адресам: 

<

адрес> и на территории 

<

адрес> – Югры, в игровых клубах, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в период с декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно организовали и проводили азартные игры и извлекли доход от преступной деятельности в особо крупном размере на сумму не менее 297 997 051 рублей, который распределялся между всеми участниками организованной группы.

В соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ между заместителем прокурора 

<

адрес> Нафиковым И.Л. и обвиняемой ФИО2, в присутствии следователя по особо важным делам следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО – Югре ФИО4 и защитника - адвоката Деревянко И.П. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО2 приняла на себя обязательства: 

- сообщить следствию сведения, которые позволят в дальнейшем изобличить организаторов и участников незаконной деятельности по проведению азартных игр на территории городов Сургут, Нефтеюганск и Нижневартовск, что поможет привлечь последних к уголовной ответственности, а также позволят закрепить доказательственную базу ее причастности к совершению инкриминируемых преступлений;

- сообщить следствию об иных лицах, личность которых предварительному следствию не известна, что также позволит закрепить ранее полученные доказательства и получить новые доказательства преступной деятельности;

- изложить схему финансовой организации незаконной деятельности по проведению азартных игр;

- сообщить о доходах, полученных в результате преступной деятельности;

- участвовать во всех следственных действиях, необходимых для полного и всестороннего раскрытия преступлений, в том числе при проведении очных ставок, проверки показаний на месте и других следственных действиях;

- подтвердить свои показания в суде.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> – Югры в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение ФИО2 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в полном объеме, ее активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления. Сообщил также, что подсудимая обоснованно привлечена к уголовной ответственности в соответствии с предъявленным обвинением, поскольку ее вина полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении с подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимая ФИО2 пояснила суду, что обвинение ей понятно, с обвинением в совершении преступления согласна, вину в совершении преступления признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно, после консультации с защитником. Последствия особого порядка судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве осознает.

По существу обвинения и характера сотрудничества со следствием ФИО2 дала показания о том, что в июне 2021 года по предложению ее знакомой согласилась открыть и в дальнейшем управлять одним из игорных залов в 

<

адрес>. Она выполнила роль по организации деятельности этого зала, участвовала в открытии, а впоследствии и в его деятельности. Назвала лиц, которые организовали и руководили в целом деятельностью по проведении азартных игр на территории нескольких городов. Сообщила, что размер прибыли от деятельности зала, в организации и управлении деятельности которого она принимала участие, составлял около 1 000000 в день, а также, каким образом распределялась эта прибыль. Сообщила, что деятельность по организации и проведению азартных игр осуществлялась с распределением ролей, на конфиденциальной основе, выдавалась как благотворительная, принимались меры конспирации. Так, участники деятельности были проинструктированы о порядке общения с представителями контролирующих органов, в частности том, какие термины или выражения следовало использовать, какие, напротив запрещалось. Среди участников был профессиональный юрист, которые в случае необходимости осуществлял такое взаимодействие. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве.

В настоящем случае соблюдены условия, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ, и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве. В этой связи ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших совместно с ней преступление, значение сотрудничества ФИО2 для раскрытия и расследования преступления, степень угрозы ее личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие ее наказание.

ФИО2 в ходе предварительного следствия оказала активное содействие органам предварительного следствия, выразившееся в даче последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, средствах и способах преступной деятельности, включая методы конспирации, о ролях соучастников, способствовала их изобличению. В результате сотрудничества с ней органами предварительного следствия раскрыто преступление, совершенное ФИО2 и иными лицами.

Объективных данных об угрозе личной безопасности ФИО2, ее близких родственников, родственников и близких лиц в результате сотрудничества подсудимой со стороной обвинения, не имеется. Подсудимая ФИО2 наличие таких угроз отрицает.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи в составе организованной группы, с извлечением дохода в особо крупном размере.

Обстоятельства, исключающие преступность действий ФИО2 или являющиеся основаниями ее освобождения от уголовной ответственности либо наказания, отсутствуют. При назначении ФИО2 наказания за преступление суд в соответствии с положениями статей 6 (частью 1), 43 (частью 2), 60 (частями 1, 3) УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО2, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ею исправление.

Так, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО2, является умышленным тяжким, направлено, по характеру его общественной опасности, против общественных отношений в сфере экономической деятельности, совершено в соучастии. 

С учетом совершения преступления в соучастии при назначении ФИО2 наказания подлежат применению положения ч. 1 с. 67 УК РФ. Действия и роль ФИО2 при этом в совершении преступления имели непосредственное значение для достижения общего для соучастников преступного результата. 

ФИО2 впервые совершила преступление, находится в молодом и трудоспособном возрасте, обеспечена доходами и не лишена возможности их получения в дальнейшем, прежними работодателями охарактеризована положительно, принимает участие в общественных мероприятиях, в том числе проводимых благотворительными организациями. 

Сведения, отрицательно характеризующие ее личность, не установлены. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, выразившееся в сообщении подробной последовательной информации относительно обстоятельств уголовного дела, что имело значение для его расследования; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – ее признание вины и раскаяние в совершении преступления, наличие матери пенсионного возраста, о которой она обязана иметь заботу и которой оказывает материальную поддержку, участие в благотворительных мероприятиях, направленных на поддержку детей с ограниченными возможностями здоровья.

При назначении наказания ФИО5 судом учитывается также ее материальное положение, а также влияние наказания на условия ее жизни и жизни ее матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым назначить ФИО2 за преступление основное наказание в виде лишения свободы. 

При назначении ФИО2 срока наказания за преступление суд учитывает в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, сведения о ее личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на ее исправление, а также положения части 2 статьи 62 УК РФ, предусматривающие правила назначения наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

При разрешении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией за совершенное ФИО2 преступление, суд учитывает обстоятельства совершения данного преступления, определяющие степень его общественной опасности, в том числе характер соучастия, роль и значение действий ФИО2 в достижении преступного результата.

В этой связи суд полагает, что цели наказания не могут быть достигнуты без применения к ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении ФИО2 размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО2, в том числе наличие доходов и возможности получения заработной платы или иного дохода в дельнейшем, влияние наказания на условия жизни членов её семьи. 

Обстоятельства совершения ФИО2 преступления, определяющие степень его общественной опасности, в том числе место (в населенном пункте) и длительность (с декабря 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ указывают на невозможность достижения целей наказания в полном объеме в случае назначения минимальных срока основного и размера дополнительного наказаний, как это полагала необходимым сторона защиты. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что достижение целей наказания возможно без применения к ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после его совершения, а равно другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, как это предусмотрено статьей 64 УК РФ, отсутствуют.

Смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства и сведения о личности ФИО2 в их совокупности указывают в соответствии со ст. 73 УК РФ на возможность исправления ФИО2 без реального отбывания наказания (основного) и возможность считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

При назначении ФИО2 продолжительности испытательного срока и объема обязанностей, возлагаемых при условном осуждении, суд в соответствии с частями 3, 5 статьи 73 УК РФ учитывает необходимость обеспечения исправления осужденного, трудоспособность, возраст ФИО2, наличие у нее постоянного места работы как одного из условий, способствующих исправлению осужденного. 

В связи с этим, исходя из статей 43 УК РФ и 9 УИК РФ, исправлению ФИО2 будут способствовать такие обязанности как не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденного.

С учетом возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы оснований для замены этого наказания принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Исходя из приведенных ранее обстоятельств совершения преступления, определяющих степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

В связи с отсутствием оснований полагать о том, что ФИО2 уклонится от исполнения приговора, а также учитывая, что срок ранее примененной к ней меры пресечения в виде запрета определенных действий истек ДД.ММ.ГГГГ и она не уклонялась от явки в суд, основания для применения к ней меры пресечения в целях исполнения приговора отсутствуют. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, исходя из ст. ст. 111 и 115 УПК РФ подлежит сохранению наложенный постановлением Ханты-Мансийского районного суда 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ арест на денежные средства, находящиеся на счете АО «Тинькоф Банк» №. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. Вопрос о процессуальных издержках разрешается судом отдельным постановлением. 

Руководствуясь статьями 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев со штрафом в размере в размере 50000 рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 2 года 6 месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, возложить на условно осужденного ФИО2 на период испытательного срока исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденного в течение 15 дней с момента вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденного. 

Сохранить арест на имущество, наложенный постановлением Ханты-Мансийского районного суда 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ, до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель денежных средств: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (СУ СК России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре) 

Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 

<

адрес>

ИНН 

<

***>

КПП 860101001

БИК 007162163 

Единый казначейский счет 40№

Номер счета получателя платежа 03№

ОКТМО 71871000

УИН 41№

ОГРН 

<

***>

КБК: 417 116 03122 01 0000 140

Единый уникальный номер уголовного дела №.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности – хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить в материалах уголовного дела;

- системный блок в корпусе черного цвета марки «IN WIN», модель: RB-S450H7-0, P/N: 1DOA350H000070, S/N: 66126025105990, хранящийся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО – Югре (т. 43 л.д. 1-28), хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- денежные средства в сумме 1 451 рубль, хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре. (т. 43 л.д. 1-28); 4 печати, а также документы, упакованные в коробки №,2,3,4 изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в игровом зале по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- денежную купюру номиналом 1 000 рублей серийный номер ТЭ1522693, коробка с монетами различного номинала Банка России на сумму 875 рублей 50 копеек, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- листы формата А-4 с надписями «Обязанности кассира день….», «Закрытие кассовой сессии (КО-4) в программе «Cash Desk с 07:45 по 07:59 СТРОГО ПО ВРЕМЕНИ!!!», «Закрытие дополнение…», «Дополнение кассир…», этиленовый файл с четырьмя фрагментами листов с записями, имеющими отношения к игровой деятельности в здании по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28), сотовый телефон Samsung Galaxy A32, imei: №, № – возвращенный владельцу (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «Redmi» imei: №, № – хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «iPhone 11» imei: №, № с сим-картой оператора «Теле 2» – возвращенный владельцу (т. 7 л.д. 139, т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон Samsung А11, imei: №, № – возвращенный владельцу (т. 7 л.д. 225, т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «iPhone» imei: № с сим-картой оператора «Билайн» – возвращенный владельцу (т. 8 л.д. 28, т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «Oppo» модель: СРН2069 – возвращенный владельцу (т. 8 л.д. 77, т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- корпус от системного блока «Microlab», инвентарный №; 2 клавиатуры «ОКЛИК» модели «600М»; USB разветвитель марки «GINZU» модели «GR-487UB»; блок питания «FSP GROUP INC» модели «FSP450-60APN»; зажим для соединения проводов и кабелей; материнское плато «Gigabyte» модели «GA-F2A55M-DS2»; материнское плато марки «MSI» модели «FM2-A55M-E33»; микросхема оперативной памяти «Kingston» модели KVR133D3N9/2G; микросхема оперативной памяти «SAMSUNG» M378B5173EB0-CKO; видеокарта «SAPPHIRE» PN-299-2E164-010KC; видеокарта «PowerColor» G0940000-0478B 0065811AB-0034; видеокарта «PowerColor» G1918000-G548D016959DAB-013C-2; видеокарта «AMD» HD74502048MB DDR3 VGA+DVI+HDMI; процессор «AMD» A6-6400 Series; кулер для процессора AeroCool в картонной коробке; тестер марки «MASTER TL-468», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия в игровом зале, расположенном в ТЦ «Богатырь», по адресу 

<

адрес> – хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- маршрутизатор «TP-Link» модели TL-SG1024DE сер.№А504000564; роутер «Ростелеком» модели RT-GM-2 сер. №F9BA5; роутер «MikroTik» сер.№E24E/336; хаб для Lan сети «MikroTik» сер.№ D7160C500DEE/030/, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия в игровом зале, расположенном в ТЦ «Богатырь», по адресу: 

<

адрес> – хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия в игровом зале, расположенном в ТЦ «Богатырь», по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в коробках №, 9. – хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- коробку № с договорами пожертвований и актами получения материальной помощи, связанные с осуществлением деятельности АНО БСП «ОПОРА» - хранящуюсяеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- коробку № с договорами пожертвований и актами получения материальной помощи, связанные с осуществлением деятельности АНО БСП «ОПОРА» - хранящуюся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- мобильный телефон «Honor» с сим-картами «Yota» и «МТС», в черном чехле; мобильный телефон «iPhone 7» imei № с сим-картой «МТС»; шары-капсулы разных цветов – хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия в игровом зале, расположенном в ТЦ «Богатырь», по адресу: 

<

адрес>, содержащиеся в упаковках обозначенных как: «Пакет №», «Пакет №», «Пакет №», «Пакет №», «Пакет №», «Пакет №», «Пакет №» – хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по городу Сургут СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- денежные средства в сумме 618 517 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. – хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре. (т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- 165 мониторов, 81 клавиатура, 81 компьютерная мышь, 53 системных блока, счетная машинка, ноутбук марки N150Plus» - хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- оптический диск «Verbatim» DVD-R с номером вокруг посадочного кольца № РАР 632WE24045090 6 – хранящийся в материалах уголовного дела №(т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- денежные средств, в общей сумме 471 600 рублей; денежная купюра номиналом 1 000 рублей, серии ЧВ №; – хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре. (т. 43 л.д. 1-28), папка-скоросшиватель с документами: доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; договор № аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ; сублицензионный договором на использование программного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ; договор оказания услуг связи Ю-21/0048 от ДД.ММ.ГГГГ; лист записи ЕГРЮЛ АНО благотворительных и социальных программ «Опора»; согласие лицензиара на заключение сублицензионного договора; журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля ИП; Устав AHO благотворительных и социальных программ «Опора»; копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ; копия заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о расторжении агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на арендные услуги; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на арендные услуги; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на арендные услуги; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на арендные услуги; 3 отрезка бумаги с номерами паролей для доступа к компьютерам; мобильный телефон «iPhone 12 mini» в чехле с сим-картой «Мегафон»; мобильный телефон «HONOR» модель JAT-LX1 IMEI: №, № с сим-картой «МТС» - хранящиеся в камере вещественных доказательств Нефтеюганского МСО СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, мкр. 12, 

<

адрес>, пом. 34. (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- 13 системных блоков с инвентарными номерами №, 00000430012, 00000430009, 00000430013, 00000430006, 00000430005, 00000430001, 00000430004, 00000430002, 00000430010, 00000430008, 00000430007, 775 – хранящиеся в камере вещественных доказательств Нефтеюганского МСО СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, мкр. 12, 

<

адрес>, пом. 34. (т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- материалы оперативно-розыскной деятельности (т. 43 л.д.1-28, т. 12 л.д. 17-18, 19-20, 21-23, 24, 25-30, 31, 32, 33, 34-43, 44, 45, 46, 47, 48-48, 50-51, 52-54, 55-56, 57-60) – хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон «Honor DLI-TL20» imei: №, №; сотовый телефон «Fly FF177» imei: №, №. – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A3» imei: №, №; сотовый телефон «Honor AUM-L41» – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «CUBOT X30» imei: №, № – возвращенный владельцу (т. 13 л.д. 57, т. 43 л.д. 1-28); сотовый телефон «NOKIA» imei: № – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «iPhone 7» imei: №; сотовый телефон «iPhone 5SE» imei: №. – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- ноутбук «Sony» «SVF152A29V» – хранящийся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- wi-fi роутер «HAPac2» серийный номер: SN: D7160C9F7E0B/029/r2; расширитель сетевого подключения «D-Link» серийный номер: «S/N:QSA9114002791» – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- фрагмент листа бумаги белого цвета с кодом-паролем; график посещения гостей; копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе; копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации; карточка предприятия ИП; благотворительная программа «Опора» автономной некоммерческой организации благотворительных и социальных программ «Опора»; бланк графика посещения гостей; бланк формы подачи заявки об инциденте; бланк анкеты на листе; поименный список гостей; график внесения и получения денежных средств; график смен сотрудников на сентябрь; график смен сотрудников на октябрь; тетрадь с рукописными записями – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- Билет банка России номиналом 1 000 рублей № ЧЗ 8452738 (контрольная закупка); Билет банка России номиналом 1 000 рублей № ГО 9665326 (Контрольная закупка); – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28). Билеты банка России номиналом 5 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, 200 рублей, 100 рублей, - хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре. (т. 43, л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- Билет банка России номиналом 1 000 рублей № ХХ 9568719 (контрольная закупка); Билет банка России номиналом 1 000 рублей № ЧМ 0777532 (контрольная закупка); – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28). Билеты банка России номиналом 5 000 рублей, 2 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, 200 рублей, 100 рублей, 50 рублей, монета банка России номиналом 10 рублей, выполненная из металла в количестве 6 штук; Монета банка России номиналом 5 рублей, выполненная из металла; Монета банка России номиналом 2 рубля в количестве 2 штук, выполненная из металла; Монета банка России номиналом 1 рубль в количестве 3 штук, выполненная из металла – хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре. (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- Системный блок с блоком питания c серийным номером FS6231090869; Системный блок с блоком питания c серийным номером S7201150089; Системный блок с блоком питания 3COTT-350ATX; Системный блок c серийным номером RUA0515K3H; Системный блок с блоком питания c серийным номером 070400476885; Системный блок с блоком питания POWER MAN c серийным номером 66338003601357; Системный блок с блоком питания Aero Cool VX PLUS 350; Системный блок c серийным номером CZC82570LG; Системный блок с блоком питания ATNG модель AP-400X; Системный блок с блоком питания POWER MAN c серийным номером 66173027504779; Системный блок с серийным номером RUA0352GKJ; 12.Системный блок DEPO с серийным номером 069805-001; Системный блок без номерных обозначений; Системный блок с блоком питания Aero Cool VX PLUS 350; Системный блок с блоком питания FOX Line с серийным номером KS1204050200643; Системный блок с блоком питания без каких-либо обозначений имеется наклейка с штрих кодом и номером 2000011767181; Системный блок с блоком питания VELTON модель ATX-400; Системный блок с блоком питания JNC модель LC-300ATX P4; Системный блок с блоком питания без каких-либо обозначений, имеется наклейка с штрих кодом и номером 2000011767181; Системный блок с блоком питания «Ascot A300»; Системный блок с блоком питания «Qori» модель «500CG»; Системный блок с блоком питания c серийным номером «S0271100821»; Системный блок с блоком питания c серийным номером 0790519010229; Системный блок с блоком питания c серийным номером 66119024402817; Системный блок «Микролаб» с блоком питания «3COTT-250ATX»; Системный блок с блоком питания c серийным номером «FS421200997»; Системный блок с блоком питания «Qori» модель «450CG»; Системный блок с блоком питания «Qori» модель «300XA»; Системный блок с блоком питания c серийным номером 4895205102309; Системный блок с блоком питания c серийным номером S8173025304942; Системный блок с блоком питания «FOXLine» c серийным номером «KS1204300411602»; Системный блок с блоком питания «FinePower» модель «DNP400»; Системный блок с блоком питания c серийным номером «H№»; Системный блок с блоком питания «3COTT-450ATX»; Системный блок с блоком питания c серийным номером «MER350Q160601744»; Монитор «HP» серийный номер CNC736RWHV; Монитор марки «LG» серийный №UXAY2N592; Монитор «VIEWSONIC» серийный номер RAC095100666; Монитор «HP» серийный номер RA374ACNN7432C39; Монитор «HP» серийный номер CNC4180QT8; Монитор «HP» серийный №; Монитор «VIEWSONIC» серийный номер QRV074300990; Монитор «HP» серийный номер CNC736RWPK; Монитор «HP» серийный номер CNK543228S; Монитор «HP» серийный номер CND7010TKN; Монитор «LG» серийный №NTQD3K492; Монитор «NEC» серийный №XB74388YB; Монитор «NEC» серийный №B17660YB; Монитор «HP» серийный номер CNC952NXR2; Монитор «SAMSUNG» без номерных обозначений; Монитор «PHILIPS» серийный номер AU3A1119006483; Монитор «PHILIPS» серийный номер AU3A1119006487; Монитор «HP» серийный номер CNC739Q4YD; Монитор «HP» серийный номер CNN70212RP; Монитор «NEC» серийный №GB; Монитор «NEC» серийный №ZD35274YB; Монитор «NEC» серийный №BO3188YB; Монитор «NEC» серийный №XB74313YB; Монитор «SAMSUNG» серийный номер Q571HLND903528A; Монитор «SAMSUNG» серийный №HLJB205176N; Монитор «NEC» серийный №NB; Монитор «NEC» серийный №XB74335YB; Монитор «HP» серийный номер CNP526K2VT; Монитор «HP» серийный номер CNN70212PZ; Монитор «SAMSUNG» серийный №HLJB200531T; Монитор «SAMSUNG» серийный номер Q570HLPB901721F; Монитор «NEC» серийный №XB74221YB; Монитор «NEC» серийный №B19101YB; Монитор «SAMSUNG» серийный номер UB19HMDPA02039R; Монитор «SAMSUNG» серийный номер GS17HVEY307157D; Монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ17HMCQ107893J; Монитор «SAMSUNG» серийный номер HA19HMEP932151X; Монитор «SAMSUNG» серийный номер HA19HMFPA22360V; Монитор «SAMSUNG» серийный номер HA19HMBP214379P; Монитор «SAMSUNG» серийный №HLOB201143X; Монитор «NEC» серийный №B17271YB; Монитор «NEC» серийный №YB; Монитор «HP» серийный номер CNC836RNOT; Монитор «HP» серийный номер CNN647063C; Монитор марки «HP» серийный номер CNK23202BN; Монитор «HP» серийный номер CNC002QCT4; Монитор «HP» серийный номер CNB44204R8; Монитор «HP» серийный номер CNC6450RZ7; Монитор «DELL» серийный номер CN-0FP817-74261-84G-200L; Монитор «NEC» серийный №PO4842NB; Монитор «ACER» серийный номер ETL770№; Монитор «LG» серийный №NTTQ16337; Монитор «HP» серийный номер CNG613017T; Монитор «NEC» серийный №XB74304YB; Монитор «SAMSUNG» серийный номер HA19HSGL408872D; Монитор «HP» серийный номер CNK0260LW7; Монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ19HMBLA06076U; Монитор марки «HP» серийный номер RA374ASNN702134L; Монитор марки «HP» серийный №; Монитор марки «Fujitsu» серийный номер XV3T217783; Монитор марки «HP» серийный номер CNC107RZJK; Монитор марки «HP» серийный номер CNK526107B; Монитор марки «HP» серийный номер RA374ACNN7332S50; Монитор марки «Fujitsu» серийный номер XV3T220787; Монитор марки «HP» серийный номер RA374ACNN7432S32; Монитор марки NEC серийный №TB; Монитор марки «HP» серийный номер CNC6221L1P; Монитор марки «HP» серийный номер CNK60812QF; Монитор марки «HP» серийный номер CNC6331Y64; Монитор марки «Samsung» серийный номер MJ17HMDL750674M; Монитор «ACER» серийный №; Монитор «LG» серийный №NTRL9V694; Монитор «SAMSUNG» серийный номер HA17HVKP910413P; Монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ19NVEY904319P; Монитор «NEC» серийный №B63421YB; Монитор «HP» серийный номер RA374ACNN7332S2K; Монитор «HP» серийный номер CNC7031KDQ; Монитор «HP» серийный номер RA374ACNN81904HB; Монитор «SAMSUNG» серийный номер MY19N9FSB19525D; Монитор «NEC» серийный №M36948NB; Монитор «HP» серийный №CQ83628Z7; Монитор «BENQ» серийный номер ETE8706470SLO; Монитор «HP» серийный номер CNK5201768; Монитор «SAMSUNG» серийный номер MJ17HMEL610878N; Монитор «NEC» серийный №GB; Монитор «SAMSUNG» серийный номер HA17HMDLB17902Y; Монитор «HP» серийный номер RA374ACNN652ODH6; Монитор «HP» серийный номер RA374ACNN70212MM; Монитор «HP» серийный номер CNC204Q5PV; Монитор марки «HP» серийный №; Монитор «HP» серийный №; Монитор «HP» серийный номер CNC5080RMZ; Монитор «HP» серийный номер CNC209PVZ5; Монитор «HP» серийный номер CNC 7031KDL; Монитор «HP» серийный номер CNK 5440R7S; Монитор «HP» серийный номер CND 7010SN9; Монитор «HP» серийный номер RA374ASNN70108LY; Монитор «HP» серийный номер SNT7420KNY; 90 проводных оптических манипуляторов, без номерных обозначений; 90 проводных клавиатур, без номерных обозначений – хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по городу Нижневартовску по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- материалы оперативно-розыскной деятельности – хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28, т. 13 л.д. 179-180, 181-182, 183, 184, 185-186, 187, 188-189, 190-192, 193-194, 195-196, 197, 198, 199, 200) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- материалы оперативно-розыскной деятельности - хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 13 л.д. 214-215, 216-217, 218, 219, 220-221, 222, 223-224, 225-227, 228-229, 230-231, 232, 233, 234, 235, т. 43, л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании постановлений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление судьи № от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление судьи № от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление судьи № от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление судьи № от ДД.ММ.ГГГГ; Стенограммы телефонных разговоров; оптический DVD-R диск с номером вокруг посадочного кольца МАР636WE20022735; оптический DVD-R диск с номером вокруг посадочного кольца МАР636WE20022632 – хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28, т. 14 л.д. 2-3, 4-5, 6-7, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-17, 18, 19, 20-35, 36-215, 216-225, т. 15 л.д. 1-42) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A51» imei: №, №, банковская карта ПАО «Сбербанк» – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- сотовый телефон марки «IPhone - SE» в корпусе серебристого цвета Т.Н.А. находится на хранении у Т.Н.А. (том № л.д. 1-28, том № л.д. 235-241).

- коробка «Муравленко №», в которой содержаться договора пожертвования и акты получения материальной помощи, с связанные с осуществлением деятельности АНО БСП «Опора» – хранящаяся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- коробка «Муравленко №», в которой содержаться договора пожертвования и акты получения материальной помощи, связанные с осуществлением деятельности АНО БСП «Опора» – хранящаяся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- коробка «Муравленко №», в которой содержаться договора пожертвования и акты получения материальной помощи, связанные с осуществлением деятельности АНО БСП «Опора» – хранящаяся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- полимерный пакет, в котором содержится документация АНО БСП «Опора» и ИП – хранящаяся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- полимерный пакет с документацией на ИП – хранящийся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- полимерный пакет, в котором содержатся печати ИП, ноутбук «Acer», Model NO: N17C4, S/N: NXGY3№, в корпусе черного цвета – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- 3 роутера и 5 системных блоков – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- денежные средства в сумме 1 350 рублей – хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- 11 системных блоков, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по городу Ноябрьск по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- контрольно-кассовая техника, 2 коробки условно обозначенные № и 3 с документацией АНО БСП «Опора», связанная с деятельность в 

<

адрес> по адресу: ЯНАО, 

<

адрес> – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- мобильный телефон «iPhone 7 Plus» imei: № с сим-картой оператора «МТС» – хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- ноутбук «НР», модель: 15SEQ EQ1074UR S/N: NXA8K№ – хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- посадочные талоны компании Utair в количестве 11 штук, 2 расписки в получении денежных средств от ИП, акт показаний приборов учета от ДД.ММ.ГГГГ, выписной эпикриз «СПб ГУЗ «Городская больница №», договор № на оказание платных медицинских услуг, лист А4 с рукописными заметками, лист А4 с таблицей с датой оплаты, контрагентом, статьей, комментариями и суммой на 2598362 рублей, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о трудовой деятельности, справка о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений на 2 листах, договор о прекращении трудового договора с работником, соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, договор аренды № нежилого помещения между по адресу 

<

адрес> на 8 листах, план помещения и акт приема-передачи, заверенная копия трудовой книжки на 8 листах, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от 15.03.20219 года, справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год от 15.03.20219 года, договор аренды нежилого помещения в 2 экземплярах от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, план помещения и акт приема-передач, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № в 2 экземплярах, акт № в 2 экземплярах, приложение к акту приема-передачи нежилого помещения к договору аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 страницах в виде фото-таблицы, счета в количестве 4 штук, акт между ООО «Автоматика-Сервис» и ИП, договор аренды нежилого помещения в 2 экземплярах от ДД.ММ.ГГГГ, план помещения и акт приема-передачи нежилого помещения. Счета на оплату на сумму 153 032,99 рублей, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 153 032,99 рублей в 2 экземплярах, Акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей в 2 экземплярах, отчет о прибыли и убытках по типам затрат по компании в виде электронной таблицы с указанием наименования статьи, факта, всего операционных затрат и расходов, чистой прибыли и процентов за май 2021 года, отчет о прибыли и убытках по типам затрат по компании в виде электронной таблицы с указанием наименования статьи, факта, всего операционных затрат и расходов, чистой прибыли и процентов, в том числе по магазинам Нефтеюганск, 

<

адрес> за апрель-май 2021 год в 4 экземплярах, ежедневник с надписью «Diary Expert complete», ежедневник красного цвета с надписью «Escalada», чеки ККМ, товарные чеки, квитанции по оплате, которые в ходе обыска были упакованы в полимерный пакет зеленого цвета с надписью «befree» – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- машинку для пересчета купюр «Magner 35DC-10 keys» – хранящуюся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- договоры-акты пожертвования в количестве 143 штук, договоры-акты на получение благотворительной помощи в количестве 43 штук, агентские договоры в количестве 7 штук, акты передачи кассы в количестве 4 штук, ведомости на выплату заработной платы в количестве 2 штук, флешь карта серебристого цвета 8 gb, модем HUAWEI E5576S/N 34C7S21714001804, телефон Nokia105 S/N 35235/06/187894/9, телефон LGKF300 S/N 903KPSL171526, телефон SАMSUNG E1070S/NRVXS944272E, телефон SАMSUNG GT-S 5560 S/NS5560GSMH, телефон SАMSUNG SGH-E900 S/NR5YP358620J, печать ООО «Мега Стар» – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- мобильный телефон «HUAWEI Р30 Pro» модель imei : 86805440645069, №, с сим-картами операторов «Теле2» 897№/46 и «Билайн» № – хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- конверт с подписью «выручка» ДД.ММ.ГГГГ с денежными средствами в сумме 4 750 рублей, конверт с подписью «выручка 9.10.21» с денежными средствами в сумме 8 900 рублей, 12 долларов США и 5 фунтов стерлингов, хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- ноутбук «ASUS» «UX310U» ID: PD98260NG в сумке черного цвета, беспроводная мышь Smurtbuy SBM-327AG-SP-FC, блокнот синего цвета, блокнот коричневого цвета с подписью «успешный мужчина всегда имеет цель», 3 банковские карты, 1 пластиковая карта, брелок «Starline», декоративная ложка и лопатка, 5 проездных талонов и 1 отрывной талон – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- мобильные телефоны «Huawei DIG-L21», «Samsung» модели Galaxy A32 IMEI: №, № с сим-картой «МегаФон» серийный № и чехлом – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- ноутбук «HP» сер. № CND5110S2P – хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- мобильный телефон «Samsung» модели Galaxy Note 10, модель: SM-N970F/DS, серийный номер R58M85KYG9J, imei: №, № с сим-картами оператора «Теле2», номера 89№ и 89№ с чехле фиолетового цвета. – хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- документы, связанные с деятельностью ИП – хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- мобильный телефон «iPhone 6 Plus» модели FGA92RU/A IMEI: № с сим-картой № оператора «МегаФон» – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- инструкция охранника, несущего службу на объекте; перечень нарушений подлежащих фиксации Службой CCTV; порядок посещения Торгового зала – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- денежные средства в сумме 282 300 рублей – хранящиеся в банковской ячейке СУ СК РФ по ХМАО-Югре (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- выписка и справка об остатках и оборотах по расчетному счету № ИП Ч.Д.П. ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 43 листах. – хранятся в материалах уголовного дела №. (том № л.д. 1-28).

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № С31323А11051495LH с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк» – хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № LH31

<

адрес>110D3 с информацией о движении денежных средств по счетам АНО БСП «ОПОРА» ИНН 

<

***> в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» – хранящийся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- документы, содержащиеся в канцелярском пакете-файле, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в помещении офиса АНО БСП «Опора» по адресу: 

<

адрес>, стр. 5 оф. 208б – хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по ХМАО-Югре по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № № с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк»; СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № В3123WK082J2849LH с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Банк ВТБ»; СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № L№ с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Альфа-Банк»; выписка АО «Тинькофф» на 19 листах с информацией о движении денежных средств по счетам в АО «Тинькофф» – хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № LH31

<

адрес>17D5 с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк» – хранящийся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № D31

<

адрес>151H с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк»; СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № D3123WК09170692LH с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «ВТБ»; сведения о движении денежных средств по счетам в АО «Тинькофф» на 15 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № № с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк»; СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № № с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Сбербанк»; СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № L№ с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО «Альфа-Банк»; СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № LH31

<

адрес>00DS с информацией о движении денежных средств по счетам в ПАО Банк «Открытие» – хранящиеся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца №DR5F6O-PW44 с детализацией абонентских соединений ПАО «Мегафон» – хранящийся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № hUX101092619017 с детализацией абонентских соединений ООО «Теле2» – хранящийся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- СD-R диск с номером вокруг посадочного кольца № L№ с детализацией абонентских соединений ПАО «ВымпелКом» – хранящийся в материалах уголовного дела № (т. 43 л.д. 1-28) - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

- детализация абонентского номера № ООО «Теле2» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела № - хранить до разрешения уголовного дела в отношении иных лиц №;

Разъяснить ФИО2 положения ст. 317.8 УПК РФ о том, что, если после назначения подсудимой наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что она умышленно сообщила ложные сведения или умышленно скрыла от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом ХV УПК РФ – о пересмотре вступивших в законную силу приговоров, определений и постановлений суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Сургутский городской суд 

<

адрес>-Югры с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Дворников 

КОПИЯ ВЕРНА «13» июня 2024 г.

Подлинный документ находится в деле №

УИД 86RS0№-67

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

_____________________А.А. Дворников 

Помощник судьи М.В.Семенюта _________________